

## Beretning

fra udvalget angående

I. forslag til lov om regulering af bymæssige bebyggelser,

II. forslag til lov om ændringer i lov om byplaner og

III. forslag til lov om regionplanlægning.

(Afgivet den 10. september 1963).

Udvalget har holdt 14 møder og har herunder haft 2 samråd med boligministeren, som endvidere skriftligt har besvaret en række af udvalget stillede spørgsmål.

Udvalget har modtaget henvendelser fra:

Et udvalg bestående af amtmændene for Hjørring, Thisted og Ålborg amter samt sognerådsformanden i Hasseris kommune,

Amtsrådsforeningen i Danmark, Den danske Købstadforening, Bymæssige Kommuner og De samvirkende Sognerådsforeninger i Danmark,

Centralforeningen af „Tolvmandsforeninger“ og større Landbrugere i Danmark,

De danske Grundejeres Landsorganisation, Erhvervsrådet for Gartneri og Frugtav, Industrirådet og

Kolonihaveforbundet for Danmark.

I udvalget er forelagt et af venstre og det konservative folkeparti udarbejdet lovforslag, der går ud på en samling af al planlægning i én lov om landsplanlægning, regionalplanlægning, byregulering og byplanlægning. Forslaget, der er ledsaget af bemærkninger, er indgået i udvalgets overvejelser og har været forelagt boligministeren.

I en henvendelse af 28. august 1963 til udvalget har de nævnte kommunale sammenslutninger — Amtsrådsforeningen i Danmark, Bymæssige Kommuner, Den danske Købstadforening og De samvirkende Sogne-

rådsforeninger i Danmark — efter et møde med boligministeren, indenrigsministeren og ministeren for kulturelle anliggender fremsat den tanke at lade de i lovforslagene omhandlede problemer nærmere undersøge ved et udvalgsarbejde med deltagelse af bl. a. de kommunale sammenslutninger.

Et *flertal* (socialdemokratiets og det radikale venstres medlemmer af udvalget) kan give tilslutning til tanken herom og henstiller derfor, at problemerne i tilknytning til de af udvalget behandlede lovforslag samt de i forbindelse med naturfredningsloven foreliggende planlægningsproblemer undersøges nærmere ved en sådan behandling i et hurtigt arbejdende udvalg.

Et *mindretal* (venstres og det konservative folkepartis medlemmer af udvalget) finder, at de foreliggende opgaver bør løses snarest muligt, og da ministeren har udtalt, at han anser det for fremmende for lovarbejdet, at det af de kommunale organisationer ønskede hurtigt arbejdende udvalg nedsættes, finder mindretallet intet at erindre imod, at dette udvalg nedsættes og tilige behandles i forbindelse med naturfredningsloven foreliggende planlægningsproblemer.

Et *andet mindretal* (socialistisk folkepartis medlem af udvalget) er af den opfattelse,

at de af boligministeren i foråret fremsatte forslag til planlægningslove indeholder mange rigtige principper, som socialistisk folkeparti kan give sin tilslutning.

Mindretallet er endvidere af den opfattelse, at det haster med gennemførelse af planlægningslovene, idet yderligere udsættelse vil være til skade for den fremtidige udvikling.

Mindretallet vil derfor anbefale, at bolig-

ministeren i den nye folketingssamling fremsætter et forslag til planlægningslov, hvori de tre tidligere lovforslag er indarbejdet, og at dette lovforslag også kommer til at omfatte de egentlige landsplanlægningsproblemer.

Ligeledes mener mindretallet, at planlægningsbestemmelserne i naturfredningsloven bør overføres til en ny lov om lands- og regionplanlægning.

P. u. v.

**Kai Jensen,**  
formand.